L'Eucarestia è elemento necessario alla vita. Includerei nella presentazione dei fini della Eucaristia anche il concetto contenuto nelle parole di Gesù: non avrete la vita in voi, se non vi ciberete della carne del figlio dell'uomo, e se non berrete il suo sangue. Chi ne mangia ha la vita eterna e Gesù lo risusciterà nell'ultimo giorno. Come si è osservato a proposito della domanda 270, l'Eucarestia è anche causa di risurrezione anticipata, oltre che di risurrezione da morti.

DOMANDA 347. —

Preciserei e completarei la nozione di sacrificio secondo le recenti risultanze della dottrina indicate a pag. 327 del presente voto.

DE IURE CONDENDO

(S. Goyeneche)

Liber II

DE PERSONIS

Pars prima – *De clericis*I. *Praelati titulares* (can. 110).

Puto reducendum horum Praelatorum numerum, nam « numerositate vilescunt ». Etiam minuendus aliquatenus esset fastus omnium Praelatorum, qui vanitatem sapit, ambitionem excitat, invidiam et admirationem extraneorum et nostratum provocat. Hac in re, clerici et Praelati Ecclesiarum Orientalium forsitan dignitatis et modestiae nobis praebent exemplum. Quae dicta, paramenta sacra vel liturgica non afficiunt.

II. *Privilegia clericorum* (can. 118 et sqs.).

a) *Privilegium fori* (can. 120). In *contentiosis* causis non ecclesiasticis fere ubique terrarum, sive consuetudine, sive ex concordatis (cf. Conc. Ital. 11 febr. 1929, a. 8; id. Hisp. 27 aug. 1953, a. XVI; id. Domin. 16 iun. 1954, a. XIV, etc.) evanuit. Quod ceterum valde opportunum videtur, nempe, ut per leges et magistratus civiles iudicentur illae causae quae fundamentum habent negotia conclusa ad normam legum civilium propriarum regionum.

b) Videntur quoque eadem rationes valere pro causis *criminalibus* in quibus agitur de delictis contra leges civiles regionis commissis. Etiam hic, vel usus vel concordata (cf. cit. Conc. Ital. l. c.; Domini. l. c. etc.) fere ubique forum vel aboleverunt vel ad minimum reduxerunt.

c) Sit ergo conclusio: 1° In causis *contentiosis ecclesiasticis, exclusive* tribunal ecclesiasticum iudicat clericos et laicos; 2° Delicta contra leges iustas Status *exclusive* iudicant tribunalia Status; 3° Delicta contra *leges ecclesiasticas* iudicat tribunal ecclesiasticum sive agatur de clericis sive de laicis; 4° In causis mixti fori datur praeventio.

III. *Vita communis clericorum* (can. 134).

Commendanda *non imponenda*: ad summum, posset imponi *moderate*, non stricte, inter parochos et vicarios cooperatores. Aliis coetibus

clericorum saecularium illam praescribere nefas erit. Prudens norma habetur in Synodi Romanae Constitutionibus n. 119.

IV. *Sacerdotes Opifices* (can. 138).

Confirmetur a Concilio explicita declaratione prohibitio huiusmodi institutionis uti contraria naturae et officio sacerdotali, quod est ad Deum ut offerat dona et sacrificia pro peccatis (*Hebr.* 5, 1), ut eat et praedicet, baptizando et homines docendo servare omnia quaecumque Christus mandavit (*Math.* 28, 19-20). Pro hoc labore possent adhiberi Instituta saecularia laicalia, vel laici Institutorum saecularium clericalium.

V. *Cumulatio beneficiorum et officiorum* (cann. 156, 1439).

Ius canonicum adversissimum semper fuit incompatibilium officiorum vel beneficiorum cumulationi, uti videre licet in fontibus ad calcem canonum supra citatorum. Codex disciplinam veterem retinuit adeo ut « concessio alterius officii a Sede Apostolica non valet, nisi in supplici libello mentio prioris incompatibilis habeatur, aut clausula derogatoria (in concessione) adiciatur » (can. 156 § 3); et, praeterea, « nullus clericus habilis sit ad acceptanda et retinenda sive in titulum sive in commendam perpetuam plura beneficia incompatibilia ad normam can. 156 » (can. 1439 § 1). Nihilominus, haec plaga tumens invadit coetus ecclesiasticos, Curia Romana non exclusa, quae si tolerata pergant, non leve malum corpori Ecclesiae inferet.

Non inutilem rem certe, Concilium faciet, si presse regulam traditionalem urgeat, restringens, quoad posse, eiusdem relaxationes, quae in exitialissimum usum et abusum faciliter vertunt.

VI. *Concilia Provincialia* (can. 283).

a) Horum Conciliorum fine considerato (can. 290), et, praesertim, Societatis conditionis praeproperis mutationibus, illorum *ventennalis* celebratio (can. 283) insufficientis prorsus apparet. Praefertur *decennalis*. Saltem frequentiores desiderantur *collationes* Episcoporum suffraganeorum cum Metropolita (can. 292 § 1). In Italia, singulis annis habentur (S. C. Cons. 22 martii 1919, A. A. S. XI, 175). Cur non collationes huiusmodi *alternis saltem annis* celebrandae praecipiantur?

VII. *Capitula Canonicorum* (can. 391 ss.).

Hoc institutum perantiquum et classicum in iure canonico, retinendum est saltem in ecclesiis cathedralibus, cum tribus propriis eorundem officii, nempe, ad divinum cultum in dictis ecclesiis, fovendum,

ad Episcopum, Sede plena, adiuvandum tamquam Senatus et Consilium, et ad eius vices supplendas, Sede vacante, in regimine dioecesis. Ad nova tamen tempora sunt adaequanda:

a) Reducendo choralem obligationem ad dies dominicas et ad festa de praecepto.

b) Conferendo canonicatus seminariorum professoribus, officialibus Curiae, directoribus operum dioecesanorum, etc.

c) Plenam dependentiam ab Episcopo affirmando, Capitulo tantum suffragium consultivum tribuendo etc.

Quod de aequandis novis temporibus Capitulis dicitur, universo Instituto beneficali applicari debere censeo. Positis his principiis, Codicis revisoribus opus complendi Capitulorum reformationes relinquatur.

Pars secunda – *De religiosis*

I. *Confessarii Religiosarum* (can. 520, ss.).

Actualis disciplina de confessariis religiosarum funditus est reformanda. Data enim facilitate maxima religiosis feminis concessa domo exeundi et, singulariter, data libertate omnibus religiosis feminis facta, post explicitas declarationes Commissionis Authenticae Interpretationis Codicis ad can. 522, per quas tandem facultas eis recognoscitur advocandi quemcumque sacerdotem ab Episcopo loci approbatum pro mulieribus, et ipsi confitendi, quotiescumque eis visum fuerit (cf. resp. d. 28 dec. 1927, *A. A. S.* XX, 61), revera ratio confessariorum extraordinariorum (can. 521 § 1) et adiunctorum (ib. § 2) corrui, immo, ipsa necessitas specialis facultatis ad audiendas confessiones religiosarum can. 876 praescripta vix aut ne vix quidem, sensum amplius habet (cf. *Maroto* in *Comm. pro Religiosis IX*, 93 ss). Rebus sic stantibus, puto religiosis feminis expresse concedendam illam libertatem qua in Codice gaudent ceterae mulieres.

II. *Exemptio religiosorum* (can. 488, 2°, 615).

Religiosorum exemptio, etiam regularium, valde deminuta est in Codice (cf. *Goyeneche*, *Quaestiones canonicae de iure religiosorum* vol. I, pp. 59-69. Neapoli 1954, ubi recensentur omnes casus in quibus religiosi exempti, etiam regulares, subiecti sunt locorum Ordinariis); inde puto retinendam, quia ipsa non commoditati religiosorum inservit, sed bono universalis Ecclesiae et, praesertim, immediato servitio Romani Pontificis, primitus cedit uti abunde probari potest monumentis cano-

nicis et historicis. Nihilominus, salvo praescripto can. 497 § 2, firmanda videtur auctoritas Episcopalis ita ut leges vel mandata Episcoporum quae ad populi disciplinam et bonos mores fovendos et tutandos feruntur, sanctionesque irrogatae vel irrogandae contra illa delinquentes, etiam exemptos omnes religiosos afficiant, eosque Episcoporum potestati coercitivae subiciant; videtur etenim quod, profecto, hic valere debeat principium « locus regit actum ».

III. *Sanctiones religiosis saecularizatis* (can. 642).

Prohibitiones in hoc canone irrogatae eis qui ad normam iuris indultum saecularizationis et consequentem incardinationem dioecesi alicui, Episcopo volente, obtinuerunt, iustae non videntur. Saecularizatio enim legitime obtenta a S. Sede, non est delictuosa, hinc non debet puniri. Videant Ordinarii loci casus singulos, et consequenter operentur. Illa perpetua deminutio habilitatis ad munera ecclesiastica nimis gravis est, nec videtur plene iustificari.

IV. *Processus iudicialis in dimissione religiosorum exemptorum* (can. 654 ss.).

Supprimendus: est difficilis et *inutilis*: sufficit modus procedendi in dimittendis religiosis non exemptis (can. 649) qui, tametsi administrativus, satius praebet et superioribus plenam certitudinem causae dimissionis, idest, incorrigibilitatis religiosi dimittendi, et huic media efficacia defensionis; quae omnia tandem submittuntur definitivo iudicio S. C. de Religiosis (can. 650, § 2, 2°).

V. *Instituta Saecularia*.

Huiusmodi Institutorum maximopere Ordinariis locorum subiectio exigenda est, quia cum eorum membra vitam communem non agant (Const. « Provida Mater Ecclesia », 2 febr. 1947, art. II, § 1), sed singula in saeculo propriis professionibus civilibus incumbunt et hac ratione apostolatam « professionale » exercent, nemo non videt absolutam necessitatem ea invigilandi, tuendi, et, uti opus fuerit, opportune corrigendi, ne individualis et nimis libera activitas, in grave discrimen eorum vertat. Ad quod *valde necessaria apparet* plena subiectio auctoritati Ordinariorum loci. De hoc gravis admonitio Concilii non dabitur inutiliter, eo vel maxime quod Instituta Saecularia in dies multiplicantur.

Liber III

DE REBUS

Pars prima – *De Sacramentis*I. *Usus linguae vulgaris in confectione et administratione Sacramentorum.*

Valde opportuna apparet, aliqua Concilii Oecumenici declaratio circa hanc satis vexatam quaestionem. Puto, *nunc*, absque periculo posse linguas vulgares adhiberi, in administratione baptismatis, confirmationis, extremae unctionis, celebratione matrimonii et administratione Sanctissimae Eucharistiae. Nihil prorsus innovandum in Ordinum collatione. Ad Missam quod attinet, *immutatur maneat usus linguae latinae a Praefatione usque ad Communionem sacerdotis*. Illae tamen admissiones fiant caute, ita ut *Ritualia omnia*, etiam in linguis exarata vulgaribus, *unice* a S. Sede edantur, *iisque solis* ministri utantur, ne in formulas variationes inducantur, quae errores doctrinae generare valeant, « cum forma orandi sit etiam forma credendi ».

II. *Instauratio Diaconatus autonomi.*

Non videntur aspernendae rationes quae militant pro instaurazione *Diaconatus autonomi* ubi clerus deficit, praesertim vero in locis missionum. Diaconis istis committi posset cura ecclesiae, praedicatio ad populum, administratio sollemnis baptismi, eucharistiae, viatici, adsistentia matrimonio, specialis cura et instructio catechumenorum etc. Ordinationi praecedat necesse est specialis et apta institutio in scholis ad hoc exstructis seu erectis (cf. « Documentation Catholique », t. 56, 2 aug. 1959, col. 1007-1015).

III. *Abolitio reservationis peccatorum* (c. 893).

Quod factum est in Urbe Romae (cf. *Syn.* art. 63 § 3) fiat in mundo universo; haec reservatio Ordinario quae omni vi caret quoties legitimus Superior petitam pro aliquo determinato casu absolventi facultatem denegaverit (can. 900, 2°), quaeque extra territorium reservantis non urget (ib. 3°), inutilis ferme videtur et contradictoria.

IV. *Defensio matrimonii* (can. 1014).

Gaudet matrimonium favore iuris, verum malitia et humana perversitas contra ipsum non adeo raro praevalent, sive ope simulationis con-

sensus, sive appositionis conditionum contractus resolutivarum. Proponerem: ut nullo modo admittatur ad accusandum vel ad denuntiandum matrimonium, et inde negetur *absolute* possibilitas illud impugnandi nisi de simulatione vel conditionum appositione documento inexcepibili constet. Si hoc documentum deficiat, standum est praesumptioni dati consensus ad normam can. 1086, et condiciones tamquam non adiectae sint considerandae (can. 1081). Quodsi matrimonium infelix resultet, concedatur, ad summum, coniugum separatio, minime declaratio nullitatis. Hac ratione huiusmodi plaga tumens aliquatenus minuetur et forsitan sanabitur.

Pars secunda – Sectio II – *De temporibus sacris*

I. *Abstinentia et ieiunium* (can. 1250).

Videtur antiquissimo et sacratissimo tempori Quadragesimae velut ablata substantia, si ieiunium penitus ab eo auferatur. Si tamen opportunum, datis temporibus, ieiunium prout est in Codice praescriptum, non pareat retinendum, unus saltem ieiunii dies in hebdomada, tempore Quadragesimae, ut minimum, praescribatur. Aliter liturgia huius temporis esset funditus reformanda.

Pars quarta – *De Magisterio ecclesiastico*

I. *Magisterium ecclesiasticum* (can. 1386).

Emollienda proponitur praescriptio huius canonis, vi cuius etiam ad edendos libros qui de rebus *profanis* tractent, vel ad scribendum in diariis, foliis et libellis periodicis *praevia licentia* Ordinarii requiratur, tum pro clericis saecularibus, tum pro religiosis. Ne quid nimis!

Liber IV

DE PROCESSIBUS

Pars prima – Sectio I

I. *De tribunalibus Superioribus* (cann. 1594, 1598 etc.).

Optandum maxime est, ut nemo tribunali superiori praeponatur iudex, qui, praeter eximiam scientiam et iurisprudentiae peritiam, magistraturas inferiores per aliquod tempus non fuerit professus.

Pars tertia

I. *Suspensio ex informata conscientia* (can. 2186).

Videretur auferenda; nimis enim, uti liquet, favet Superioris arbitrio; est praeterea inhumanum et minus aequum ut quis non praemonitus, et inauditus suspendatur ab officio (cann. 2187, 2188); denique hic poenam aequari delicto non apparet, nam effectus suspensionis publici sunt, dum delictum, ex se, occultum uti fundamentum requiritur (can. 2191 § 1).

Liber V

DE DELICTIS ET POENIS

Pars secunda – *De poenis*I. *Generalis animadversio.*

Est communis opinio systema poenale ecclesiasticum, reformatione indigere. Talem reformationem complere, nequit esse obiectum activitatis Concilii Oecumenici. Ab ipso tamen, sumere posset initium reformatio, si aliqua principia iam in tuto ponerentur sub quibus illa auspiciata reformatio in futuro Codice poneretur. Noto aliqua:

a) Plus aequo in Codice superabundant poenae latae sententiae; quae tamen, si non declarentur in foro externo, plenos effectus non habent (cf. ex. gr. cann. 167, § 1, 2^o; 765, 2^o; 795, 2^o; 1628 § 3; 1654, § 1, etc. etc.).

b) Nimiae etiam et complicatae sunt *reservationes* ex interferentiis fori interni et externi et ex diversis Superioribus potestate ab eis dispensandi vel absolvendi praeditis.

c) Saepius contra principium can. 2224, § 1 « ordinarie tot poenae sint quot delicta » poenae ecclesiasticae, licet materialiter unae sint, formaliter *plures sunt*. Sic ex. gr. remotio ab actibus legitimis ecclesiasticis (can. 2256, 2°), excommunicatio (can. 2259 ss.), interdictum (can. 2275), suspensio (can. 2279) etc. etc. Uno verbo, opus est ut systema poenale ecclesiasticum simplex, clarum, ac immediatum, unde eius efficacia melius resultet, fiat.

Quae omnia dicta sunt plena qua par est submissione atque salvo meliori praepositioni Concilii Oecumenici Praepositorum iudicio.

DE REFORMANDO CODICE I. C.

(A. Gutiérrez)

I. *Concilium et disciplina ecclesiastica.*

Ecclesia non indiget profundis reformationibus; potius quaestiones pastorales et organizationis erunt tractandae. Et cum Codicis reformatio facienda sit post Concilium sufficet, si istud aliquas magnas quaestiones resolvit, et declarat veluti supremas normas directivas (gli indirizzi generali) quibus reformationes in revisione Codicis fieri poterunt. Secus periculum est ut Concilium fiat organum legislativum, quod vitandum est; esset in damnum Primatus R. Pontificis et impediret futuram evolutionem et libertatem Ecclesiae hierarchicae et libertatem actionis.

II. *Codex liturgicus* (can. 2).

Desideratur Codex liturgicus, simplicatus tamen in omnibus suis partibus.

III. *Leges prohibentes, irritantes, poenales* (can. 11).

An aliud systema oporteat adoptare: *a)* Ubi sufficiat irritatio actus vel inhabilitatio personae ad obtinendum effectum desideratum, poteritne tolli obligatio in conscientia? *b)* Ubi sufficiat comminatio alicuius privationis (poenalitatis) violantibus determinatas leges, poteritne tolli obligatio in conscientia?

Hac via, neque disciplina detrimentum patietur, quia, ut supponimus, illa remedia sufficiunt ad effectum desideratum obtinendum, et multae occasiones peccandi supprimerentur. Res tamen est magnae gravitatis; ideoque audiendi sunt optimi theologi, et tandem S. Officium.

IV. *De temporis supputatione* (can. 31-35).

Nonne possent utiliter simplificari normae de temporis supputatione?

V. *Officia et beneficia ecclesiastica* (can. 145 se., 1409 seq.).

Censeo reformandam esse disciplinam hac in re, nam feudalismum et medium aevum sapit, non amplius respondentia, quoad plura, nostro tempori.

VI. *Caelibatus ecclesiasticus* (can. 132).

Retinendus sive pro sacerdotibus sive pro diaconis et subdiaconis. Numquam dispensandus sacerdotibus (salvo c. 214); dispensandus diaconis, qui, facta probatione, noluit sacerdotium recipere (cf. infra, n. 7-8). Posset dispensare sacerdotibus incapacibus castitatis ex causa pathologica bene comprobata iudicio v. gr. trium peritorum, etc.; non ex aliis causis. Imponatur examen medicum candidatorum.

VII. *Aetas ordinationis* (can. 975).

Ordinatio sacerdotalis ne fiat nisi intra 28-32 annos. Interea poterit conferri diaconatus cum ampla potestate quae iure divino non reservetur Ordini sacerdotali. Diaconi vero, si statum clericalem definitivum relinquunt, poterunt dispensari ab omnibus obligationibus Ordini adnexis, non excluso caelibatu.

Ita, sacerdotes maturiores accedent ad presbyteratum, defectiones rariores evadent et salvabitur caelibatus sacerdotii catholici, quod non dispensaretur neque in casu reductionis ad statum laicalem, nisi ex causa pathologica, ut dictum est sub n. 6.

VIII. *Diaconatus*.

1. Faverem sententiae proponenti diaconatum per longum tempus probationis (usque ad 28-32 annum), dispensabilem etiam quoad caelibatum (cfr. n. 7).

2. Non essem contrarius diaconatui ad vitam, seu qui non sit necessario via ad presbyteratum, cum caelibatu tamen. Neque lex aliqua hoc prohibet.

3. Non faverem diaconatui sine caelibatu, nec etiam in missionibus; potius concedi poterunt per viam indulti, etc. amplae facultates catechistis laicis, immo et ipsis concedi ordines minores, etiam ad vitam.

IX. *Vita communis clericorum saecularium* (can. 134).

Can. 134 compleri posset: « Consuetudo vitae communis inter clericos laudanda ac suadenda est, eaque, quantum fieri potest, ubi viget servanda, *ubi non viget inducenda* ». In magnis civitatibus, et in parvis (Vicariatibus foraneis) ubi habeantur viae communicationis, non erit difficilis, saltem pro multis. Applicari poterit nova lex iuvenibus clericis.

X. *De Curia Romana* (can. 242 seq.).

N.B. — Non est proprie materia conciliaris, quia adiuvat R. Pontificem in exercitio Primatus. Tamen pro casu quo a S. Pontifice aliquid Concilio proponatur, haec notarem.

I. IN GENERE

1. Normae procedendi (can. 243) in via administrativa pro casu controversiae, non fuerunt reformatae inde a Normis S. Pii X, quae tamen in pluribus complendae videntur. Quoad modum expediendi negotia, plura tradidit Codex (De rescriptis, etc.), alia tamen utiliter tradi possent.

2. Mihi non videtur neque necessarium neque prudens instituere aliquam Congregationem specialem pro processibus administrativis agendis in quibuslibet materiis; periculum est ut ad spectus gubernationis, quod bene persentiunt respectiva Dicasteria, parvipenderetur. Tamen cense-rem utile, aliquas normas generales dari, procedendi (processum summarium administrativum instituere):

a) in controversiis de negotiis mere privatis (iurium subiectivorum) quae ex partium consensu, ad auctoritatem gubernativam deferuntur;

b) in illis quae, licet magna ex parte intersunt boni publici, notabiliter etiam afficiunt privatum interesse (ut contigit in remotione parochorum...); quo in casu ipsa S. Congregatio, generatim, iudicavit an res tractanda sit in normali iudicio, an observato in sinu suo processu summario administrativo, an denique sine ullo processu sed de plano, auditis partibus et examinatis probationibus, resolvenda res sit.

3. Coetus ad resolvenda dubia de competentia (can. 245) « singulis vicibus designandus », difficulter constituitur; quare melius videretur « coetus permanens », distinctus utique a qualibet Congregatione. Posset ipsa Commissio Interpres, minime vero Signatura Apostolica; vel Congregatio coordinatrix, de qua infra, n. 5.

4. Desideraretur amplior « internationalizatio » Romanae Curiae; et

maior libertas assumendi officiales undique collectos, sed maiore rigore. In omnibus Dicasteriis valde utile esset sacerdotes saeculares et religiosos assumere.

5. Quoad coordinationes inter SS. Congregationes. — Excogitandum esset medium aptum.

1) Norma generalis ferri posset nihil decernendum vel faciendum cum caractere aliquo generali quod notabiliter possit tangere seu interesse, etsi indirecte, competentiam aliarum SS. CC., quin istae saltem consulantur; et simul.

2) Praevideri poterunt et ordinari Plenariae vere mixtae. — Congregatio mixta postulari poterit a qualibet S. Congregatione « interessata »; in casu dubii vel contestationis alterius Congregationis de iure petenti Congregationem mixtam, decidet Congregatio de competentia (cfr. modo dicta, n. 3).

3) Constitui posset quaedam veluti suprema Congregatio, composita ex omnibus Praefectis aliisque valde peritis, quae de hac coordinatione curet. Ad ipsam liceret singulis Congregationibus recurrere quoties non sufficiat remedium n. 1) et aliquid interest suae competentiae in activitate alius Congregationis. Huic super-Congregationi committi posset munus resolvendi dubia competentiae.

II. QUOAD DIVISIONEM COMPETENTIAE

1. Forsan S. Congregatio Concilii (mutato nomine) reduci posset ad disciplinam populi christiani (laici). Sacra Congregatio Consistorialis (mutato etiam nomine) assumeret totum clerum, episcopalem et infraepiscopalem saecularem; relicta forsans parte de constitutione, conservatione et statu diocesum, etc. alii S. Congregationi, puta sectioni speciali S. C. de Negotiis extraordinariis.

2. S. Congregatio de Religiosis in particulari. — *a*) Conservanda videtur unificatio circa Status perfectionis evangelicae (et haec S. C. posset recipere hoc nomen: *S. C. de Statibus perfectionis evangelicae*) sc. Religiones, Societates sine vôtis, Instituta saecularia, Associationes perfectionis evangelicae totalis seu quae recipiunt tria consilia generalia. Optimos attulit fructus.

b) Redeant ad S. C. de Religiosis pro negotiis vitae religiosae Religiones omnes quae ex concessionibus « multiplicatis » dependent a S. C. de Propaganda aliisque.

c) Quoties aliquod negotium religiosorum demandetur alii Congregationi, haec altera S. C. nihil cum caractere generali vel momento, etc. decernere queat nisi saltem collatis consiliis et audita S. C. de Religiosis, vel in Plenaria mixta discussum.

XI. *Ius missionale* (can. 293 sq.).

Unificandum esse videtur et aptius codificandum. — Hodie nimis deferri videtur voluntati S. C. de Propaganda Fide, saepe cum Missionariorum et Religionum missionariorum molestia. In codificatione paranda partem habere debent Religiones missionariae. Instructio anni 1929 recognoscenda esset et corrigenda. Collectio eleemosynarum non debet impediri per opera pontificia missionalia, usque dum Congregatio de Propaganda assumat omnes expensas Missionum et formationis missionariorum; quod neque possibile neque conveniens est.

XII. *De parochia et paroecia* (can. 462).

Ne augeantur seu multiplicentur functiones et ministeria paroecialia. Paroecia est pro *necessaria* cura animarum (can. 216 § 1). Cur paroecia debet omnia absorbere, « centralizzare »? Cur functiones sacerdotales non necessariae fidelibus sed supererogatoriae et ad melius esse seu ad fovendam pietatem, debent uni reservari, exclusis aliis sacerdotibus? Cur libertas fidelium hac in re supererogationis limitari debet? Potestne parochus ad omnia attendere? Estne capax una persona omnia sciendi, omnia ordinandi, omnia promovendi? Nonne est res optima, sancta aemulatio inter diversas ecclesias, saltem in rebus non necessariis? Sublata hac aemulatione, pax quidem statuitur, sed pax monopolii, quae non est bona regula gubernationis. Tale monopolium erit in bonum parochi et ecclesiae paroecialis, sed in damnum aliorum sacerdotum, necnon ecclesiarum, et in damnum fidelium.

Notetur quod parochia iam reservantur omnes fere functiones quae adnexum habent stipendium seu eleemosynam obligatoriam.

In apostolatu tamen locali, procuranda est coordinatio sub uno Episcopo (cfr. infra, n. 16).

XIII. *Status religiosus in genere et vocatio religiosa* (can. 487).

1. Solemniter declaretur excellentia status perfectionis in suis diversis formis, eius natura, elementa, functio in ecclesia, contra grassantem naturalismum et contra errores a SS. Pontificibus denunciatos.

2. Declaretur etiam iterum libertas vocationis religiosae, libertas eas fovendi et colligendi, etc.

3. Conservetur clara distinctio inter statum religiosum et alias formas status perfectionis.

4. Adhortentur religiosi ad fidelitatem vocationi, austeritatem vitae individualis et collectivae, plenam obedientiam, zelum apostolicum, regularem observantiam...

XIV. *Exemptio et privilegia Regularium* (cann. 488, 2°; 613, 615).

1. *Quoad ordinem internum*: Ampla, immo totalis autonomia, est necessaria. Nihil innovandum.

2. *Quoad ordinem externum et apostolatus*: a) Delerem vocem « exemptio », magis autem « privilegium exemptionis », ut odiosam et minus exactam, etiam conservando rem ipsam; b) « Mare magnum privilegiorum » examinandum esset, et nostris temporibus accomodandum (fuit praeceptum ad publicationem Codicis, sed non fuit in praxim deductum examen).

Idem dicendum de *Congregationibus* ex privilegio exemptis.

In genere ecclesiae religiosorum omnium debent subdi Ordinario loci.

Examen tamen privilegiorum non debet fieri in Concilio, sed relinqui R. Pontifici, ut ipse concedat vel abroget prout opportunum iudicet ad bonum Religionum et universalis ecclesiae.

XV. *Congregationes clericales iuris pontificii non exemptae*.

Quoad ordinem internum debent esse « autonomae » non minus quam exempti. Proinde indigent « iurisdictione » pro illo ordine, quia tandem Superiores gubernant subditorum vitam religiosam, christianam et clericalem; et Religio vices facit dioecesis (cann. 111, 585). Potestas poenalis est necessaria. Quoad ordinem externum prosequuntur sub iurisdictione Episcoporum ad normam Codicis.

XVI. *Relationes inter Episcopos et Religiosos quoad apostolatum*.

1. *Quoad apostolatum characteris localis*: Salvo fine specifico uniuscuiusque Religionis a S. Sede praestituto, salva religiosa disciplina, quae non violatur sine damno religiosi et apostolatus, et salva lege seu contractu foundationis: a) Episcopi est coordinare opera et activitatem (characteris localis) religiosorum cum operibus et activitate aliorum in Dioecesi; et quidem absque acceptione personarum, prae oculis habito maiore animarum bono. In hoc aequae omnes sunt eius cooperatores; religiosi ipsi debent sinceram obedientiam. b) Episcopi est etiam definire modum, methodum, criteria, tempus... exercendi talem apostolatum. In his praevalere eius iudicium « regulamentis » singularum Religionum. Magni tamen faciat Episcopus methodos proprias religiosorum, nam valorem et commodum habent experientiae et specializationis.

2. *Quoad apostolatum non stricte localem* (collegia, prelum, etc.); dependentia sit minus stricta. In hoc valde utiles erunt Conferentiae Religiosorum, Commissiones regionales mixtae, etc.

XVII. *De Associationibus Religiosorum.*

1. Associationes particulares conserventur et foveantur. In domo Domini, multae mansiones, multi spiritus..., salva unitate de qua infra. Nulla unio extinctiva, nulla absorptio ab A. C., nullum monopolium. Procuranda « conviventia ». Salvare varietatem in unitate et viceversa.

2. Sed in exercitio apostolatus localis coordinatio omnino procuranda est, et quidem sub Ordinario loci, unico, cum R. Pontifice in Diocesi Pastore. In regimine interno Associationum, servetur Codex Iuris Canonici.

3. Modus practicus coordinationis, praesertim ratione habita A. C. Duplex systema adoptari potest: a) Plures sint Associationes autonomae, ex quibus una sit A. C. localis (nam omnes Ass. pertinent et faciunt A. C. universalem); et activitas singularum coordinetur ab Episcopo seu Commissione Episcopali; haec Commissio poterit constare omnibus Directoribus singularium Associationum. b) Aut unica constituatur A. C. localis, constans omnibus Associationibus inter se foederatis tanquam sectionibus eiusdem A. C., sub Episcopo seu Commissione Episcopali.

XVIII. *Foederationes Monialium* (can. 488, 7°).

Obligentur Monasteria Monialium, sicut fecit Conc. Tridentinum cum Monasteriis hominum, ad efformandas foederationes, prout praevidentur in Const. Apost. *Sponsa Christi*, salvis iuribus Episcoporum in singula Monasteria.

XIX. *Novae foundationes* (can. 492 § 1).

Commendetur Episcopis ne novis foundationibus faciendis faciliter indulgeant, absque vera necessitate; sed potius opera utantur Religionum iam existentium. Suadeatur omnibus (sicut Synodus Romana) ne novas foundationes aggrediantur sine beneplacito Episcopi; qui beneplacitum non debeat concedere nisi ex vera necessitate et utilitate, et salva licentia S. Sedis ad erectionem postea faciendam. Quandoque loco Congregationis religiosae condi poterit Institutum saeculare.

XX. *Suppressio aliquarum Religionum.*

Suppressio est valde difficilis; tamen adsunt aliquae parum utiles Ecclesiae et forsitan damnosae. Poterit tentare foederatio ipsarum, ita nempe ut singulae remaneant cum satis ampla autonomia, sed gubernentur ab unico Superiore centrali, habeant domus formationis communes, etc. Ita tandem fundentur in unum organismum magis vitalem et efficacem.

XXI. *Creatio novorum Ordinum cum votis sollemnibus.*

Prævideri posset creatio novorum Ordinum ab Apost. Sede, sicut in Codice Orientali, absque tamen exemptione ab Ordinariis locorum; et ad votum paupertatis quod attinet, vel dote constituta ad instar Monialium vel praevisione sociali futura bene constituta, vel admissa clausula reversibilitatis bonorum in casu egressus, aut quid simile.

XXII. *Foederationes Religiosorum.*

Opportune commendarentur a Concilio quia possunt esse utilissimae sub multiplici respectu: vires uniuntur, caritas fovetur et cooperatio, optimum instrumentum S. Sedis et Hierarchiae etiam localis, dummodo bene intelligantur. Adsunt aliqua praeiudicia, sed infundata. Possunt esse verticales (Superiores maiorum sive hominum sive mulierum) et horizontales (secundum diversos apostolatus).

XXIII. *Adsistens religiosus pro Religionibus mulierum* (can. 500 § 3).

Puto esse valde utile, sicut fit pro Foederationibus Monialium. Unio etiam cum religionibus virorum, bene regulata, moderata et sub dependentia Superiorum maiorum, praesertim si Religiones sunt valde affines in spiritu vel in origine, etc. erit etiam valde utilis.

XXIV. *Moniales II Ordinis relate ad Ordinem I virorum* (can. 500 § 2).

Puto etiam convenientem esse restitutionem iurisdictionis Superioribus I Ordinis in Moniales II Ordinis. Debet tamen esse *valde moderata*, solis Superioribus maioribus concedenda, salva potestate Episcoporum saltem prout in Codice habetur pro Monasteriis dependentibus a Regularibus viris.

XXV. *Confessarii Religiosarum* (cann. 520-526; 876).

Conservetur principium can. 876 (necessitas specialis iurisdictionis ad officium confessarii), et legislatio can. 520 sq. Tantummodo supprimatur circumstantia loci in confessione occasionali tanquam conditio ad validitatem confessionis; et vel recipiatur formula Codicis Orientalis, vel simpliciter norma communis pro confessionibus mulierum.

XXVI. *Vota sollemnia, vota simplicia* (can. 579 seq.).

Forsan differentia inter professionem solemnem et simplicem desumptam ex invaliditate vel illicite actuum contrariorum votis, esset suprimenda. Nonne a veris religiosis hodie potest exigi observatio votorum sub sanctione nullitatis actuum contrariorum? Logice illis qui per-

fectionem profitentur applicentur leges modo perfecto. Illa distinctio, ni fallor, sapit circumstantias historicas diversas ab hodiernis circumstantiis. Haec innovatio posset afficere vel non afficere extensionem seu ambitum votorum, prout melius videbitur (et revera innovatio implicite innuitur in Codice in verbis: Simplex professio... actus contrarios reddit illicitos, sed non invalidos, nisi aliud expresse cautum fuerit) (can. 579).

XXVII. *Votum simplex paupertatis* (can. 680).

Puto: a) Posse conservari tanquam minimum in hac materia ad obtinendum characterem « religiosum ». In domo Domini multae mansiones; et haec non est diruenda. b) Sed Religiones sunt ad meliora incitanda, applicandi frequentius clausulam Codicis fere oblitteratam: « Quilibet professus a votis simplicibus, nisi aliud in Constitutionibus cautum sit, conservat proprietatem... et capacitatem. Limitetur proinde capacitas alia bona acquirendi diversis modis, immo permittatur renuntiare propriis bonis (omnibus vel parti), praesertim in adulta aetate, salva securitate futuri.

XXVIII. *De institutione Religiosorum* (cann. 587-591).

1. Specialis Commissio redigat hunc titulum iuxta Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, ex ipsa recipiendo praecipuas et fundamentales normas. In particulari praecipiantur visitationes auctoritate S. Sedi periodice faciendae, adhibitis ex. gr. Foederationibus nationalibus Religiosorum.

2. Aliquid dicatur et praecipiat de formatione laicorum Fratrum.

3. Item de formatione Religiosarum, praecipiendo « curriculum studiorum et formationis obligatorium », non secus ac pro clericis: sub aspectu spirituali, apostolico et technico.

XXIX. *Habitus Religiosarum* (can. 596).

Suadeatur simplificatio habitus religiosarum, manente forma prope talari, et capillis necnon lineamentis corporis sufficienter velatis.

XXX. *Obedientia religiosa*.

Verus conceptus declaretur, contra errores et tendentias hodiernas. Simul tamen exhortentur Superiores ad convenienter evolvendam « personalitatem » singulorum religiosorum in bonum ipsorum et Ecclesiae.

XXXI. *Excellentia vitae contemplativae* (can. 597).

Extollatur, vestigia prementes Pii XI (*Umbratilem*) et Pii XII (*Sponsa Christi*). Quaedam Congregationes religiosae possent faciliter assumere vota sollemnia et clausuram sic dictam papalem minorem, vel etiam minimam, cum magno fructu pro recollectione et vita orationis.

Ceterum nulla difficultas ut creentur Ordines mulierum centralizati; habemus exempla recentia optima.

XXXII. *Regimen et adaptatio Monialium* (can. 597).

Specialis Commissio redigat canones iuxta Normas Const. *Sponsa Christi*, praesertim circa constitutionem Foederationum et regimen ipsarum et circa clausuram maiorem et minorem (cfr. n. 31).

Aliqua de Sororibus externis possent etiam statui.

XXXIII. *De Ecclesiis Regularium* (can. 615).

Supprimi posset exemptio ecclesiarum Regularium. Revera est fere illusoria, quia iam ab Ordinario loci dependent in toto fere ministerio exercendo, cultu publico, praedicatione, confessionibus, etc. Praeterea Congregationes, absque speciali praeiudicio, non gaudent hac exemptione. Revera fideles sunt subditi Episcopi, non religiosorum; iustum est ut Ipse iurisdictionem habeat in sede cultus, praedicationis, etc.

XXXIV. *Processus dimissionis Regularium* (can. 654 seq.).

Processus dimissionis exemptorum utiliter in formam simpliciorum reduceretur; excessivum videtur obligatio observandi totum librum de processibus; eo vel magis quod clauditur actu administrativo, sc. decreto S. Congregationis.

XXXV. *In tractando et decernendo de statu religioso, praesertim clericali, haec prae oculis habeantur:*

1. Religiones sunt « institutiones pontificiae »; earum Superior supremus internus est ipse S. Pontifex; constituunt *clerum Papae* sub multiplici respectu, immo fundamentaliter sunt *clerus Papae* (cf. can. 499 § 1; 111; 585; 488, § 3; 618, etc.). Proinde non possunt et non debent tractari indiscriminatim ut *clerus* stricte et undequaque localis (seu dioecesanus, ut hodie plures intelligunt, minus recte), nisi pro ea tantum parte qua apostolatatum stricte localem exercent.

2. Religionum functio seu finis in Ecclesia, ut plurimum est:

a) Contemplationis (et orationis et sacrificii pro Ecclesia).

b) Occupationis et expugnationis (di conquista, missione, etc.).

c) Apostolatatus specializati, supererogationis, perfectionis (non utique exclusivum, relate ad *clerum episcopalem*).

d) Supplementi et complementi cleri episcopali seu sic dicti dioecesani.

3. Hinc, Religiones debent remanere liberae (magis quam sint hodie) ut de ipsis faciliter disponere possit S. Pontifex, et quidem ad duplicem scopum:

a) pro inceptis (imprese) characteris generalis, scil. in bonum Ecclesiae universalis vel alicuius regionis;

b) ad succurrendas ecclesias particulares indigentes, sine clero, periclitantes in fide, etc.

Est duplex functio Primatus, descripta in can. 218 §§ 1 et 2. Summus enim Pontifex indiget clero proprio, non solum qua Episcopus Romanae Dioecesis, sed qua Pastor universalis, et quidem pro illa duplici fundamentali functione Primatus: in bonum universalis Ecclesiae qua talis (can. 218 § 1), et in bonum singularium Ecclesiarum particularium, quarum est proprius et immediatus Pastor (can. 218 § 2) et Ordinarius loci (can. 198) non minus, immo magis quam singuli Episcopi.

4. Haec principia habent multas applicationes practicas, sive quoad autonomiam internam, ius colligendi et formandi vocationes, statuendi domos formationis ubique, etc. sive in ordine externo non stricte locali. Et dolendum quod quidam Episcopi videantur haec ignorare; et peius quod aliqua Dicasteria Romanae Curiae plus aequo forsitan videantur indulgere localismo, vel statui religioso adversari, forsitan in damnum Primatus cuius debent esse adiutores; aut si velis, potius viderentur Eum adiuvere in functione Pastoris singularum Ecclesiarum particularium, quam in alia Pastoris universalis.

XXXVI. *Instituta saecularia.*

Incorporentur Codici summa principia et normae de Institutis saecularibus iuxta *Provida Mater*. Concilium de ipsis convenienter agere poterit tractando de Statibus Perfectionis, nam professio status perfectionis etsi in mundo, *dat speciem* istis Institutis inter alias Associationes fidelium; et potius quam saecularitas, ponderanda est religiositas intrinseca seu theologica.

XXXVII. *De laicis in genere.*

Censeo non nimis indulgendum esse « laicologiae » in Iure Canonico. Ut plurimum sufficit magisterium ecclesiasticum quod diversas quaestiones morales, sociales, etc. *opportune tractat*. Concilium tamen convenienter has quaestiones sub adspectu morali, tractabit.

XXXVIII. *De fidelium associationibus* (can. 648).

Mihi videtur magis explicite agnoscendum esse ius associationis ad bonum finem perfectionis, caritatis, seu beneficentiae, immo et apostolatus in ambitu non proprie hierarchico seu organizato a Hierarchia, quin ad hoc sit necessarius interventus Episcopi vel Parochi, salva semper competentia Episcopi quoad fidem et mores. Implicite ius liberae asso-

ciationis recognoscitur in can. 684, explicitè in quadam *corrientensi*; sed declaratio publica magis explicita, esset utilis ad centralismum parochorum moderandum. Loquimur de Associationibus quae non praetendant habere personalitatem moralem in Ecclesia in ordine iuridico, et poterunt organizari a Sacerdotibus, a laicis, a religiosis, etc.

XXXIX. *Actio Catholica.*

An opportunum vel praematurum sit adhuc codificare ius A. C., videant Patres. Sed puto, cum Pio XII, bene distinguendum esse inter A. C. *universalem*, ad quam proprie pertinent omnes Associationes fidelium quae apostolatam quovis modo in unione cum Ecclesia (Episcopo vel Papa) exercent, et A. C. *localem*, quae est *una* ex piis Associationibus fidelium. Nullo modo haec debet habere monopolium directionis, et omnes ipsi submitti. Associationes remaneant omnes autonomae (vel foederentur); earum tamen apostolatus coordinetur ab Episcopo vel Commissione episcopali; in hac poterunt participare omnes Directores Associationum singularium.

XL. *Associationes sacerdotales.*

Foveantur Associationes dioecesanae sacerdotales omne genus: ad mutuam iuvamen, ad perfectionem sive humanam et sacerdotalem simpliciter procurandam sive etiam perfectionis evangelicae totalis (Instituta saecularia sacerdotalia). Desideratur in Codice titulus de Associationibus sacerdotum saecularium. Neque eas Episcopi diffidenter inspiciant.

XLI. *Paroeciae Religiosorum* (can. 630).

A) Generatim paroeciae *non debent committi religiosis*, nisi Constitutiones expresse permittant; quia, ut alibi diximus (n. 35, 2), functio seu finis Religionum in Ecclesia ut plurimum: est

a) occupationis et expugnationis (di conquista), dum paroeciae sunt « circumscriptiones territoriales » (can. 216 § 1);

b) pro apostolatu specializzato, supererogatorio, perfectionis seu ad melius esse in Ecclesia; dum paroeciae sunt pro apostolatu generico, et « pro *necessaria* animarum cura » (can. 216 § 1; 642);

c) pro supplemento et complemento cleri episcopalis seu sic dicti dioecesani.

Praeterea vita paroecialis incompatibilis est cum pluribus regulis disciplinae religiosae; religiosus enim parochus est veluti « semi-exclaustratus » (can. 630 § 1). Merito prohibentur paroeciae satis communiter in iure particulari religioso.

Consequenter sive Episcopis sive Superioribus potius suadendum

est ut paroeciae dentur clero saeculari; et nonnisi ex vera necessitate, religiosis.

B) *Modus*. Servetur modus in iure explicite praevisus, scil. unio pleno iure Communitati; hoc modo facta concessione paroeciae, respondet Communitas (immo Provincia vel Religio ipsa), conveniens habetur stabilitas et stimulus, Episcopus de provisione non debet curare et minuitur eius responsabilitas, etc. Poterit fieri « ad nutum S. Sedis », dummodo clausula non officia stabilitati necessariae et naturae unionis « pleno iure ». Bona paroeciae et Communitatis poterunt separari.

Alius modus, per simplicem commissionem Communitati, admittatur per exceptionem; et paretur formula contractus iusti ex utraque parte.

In quantum sit possibile ne conferantur paroeciae singulis religiosis.

C) Communitas paroecialis religiosa ita ordinetur ut disciplina et spiritus religiosus in quantum fieri possit salventur. *Sub hoc respectu* minus oportet ut Parochus sit simul Superior. Codex supponit utraque munera separata in pluribus canonibus. Certe « diarchia » est incommoda; sed hoc ipsum forsans demonstrat eius necessitatem, et ex ea potest obtineri iusta aequilibras inter exigentias paroeciae et religiosae disciplinae. Proponerem ergo:

a) in Communitatibus parvis, dedicatis exclusive ministerio paroeciali, facilius poterunt cumulari duo munera in eadem persona;

b) in Communitatibus magnis, vel cum diversis ministeriis, hoc non oportet. Bonum esset constituere sectionem specialem ex personis addictis paroeciae, cum quodam vicario seu delegato unicus Superioris, pro directo regimine illius sectionis, cum specialibus facultatibus, etc.

In protegenda disciplina et spiritu religioso, non minus debent incumbere Episcopi quam Superiores Religiosi; nam praesertim in religiosis, defectus spiritus et infidelitas propriae vocationi, est in grave damnum ministerii et animarum.

Plura alia suggerere vellem; sed spatium mihi concessum iam superavi.

DE NOVIS LEGIBUS CONDENDIS

(P. Tocanel)

DE LEGIBUS

Meminerint Episcopi aliique Ordinarii se potius legum generalium executores esse, quam legum particularium conditores. In condendis autem legibus particularibus prae oculis habere debent se non posse legibus generalibus derogare, nec aliquid contra leges particulares, constitutiones vel statuta a Sede Apostolica approbata statuere, nec iurium, privilegiorum ac indultorum ab eadem Apostolica Sede personis physicis aut moralibus concessorum legitimum impedire usum.

Quemadmodum Episcopi Galliae in Postulatu ad Concilium Vaticanum I conclamabant: « Obruimur legibus », ita hodie immensum habemus aliarum super alia coacervatarum legum cumulum. Non quod legum multitudo constituat indicium de quo loquitur Tacitus: « Corruptissima Republica plurimae leges »; attamen, nec naturae nec fini Ecclesiae respondet, quia nimis complexam organizationem externam, onera nec necessaria nec utilia ab bonum spirituale fidelibus imponit, activitatem externam auget et consequenter vitam interiorem comminuit, plerumque confusionem creat, subditos lassos facit, reverentiam legibus debitam minuit, inobsequentias fovet, etc.

Altera ex parte novae leges plerumque conduntur non ad lacunas supplendas, nec ut melius consulatur animarum saluti et fini Ecclesiae consequendo, quatenus leges vigentes hodiernis exigentiis minus responderent; sed vel quia ius conditum nec servatur nec a Superioribus urgetur, vel ut prospiciatur uni alterive casui particulari, contra regulam quae dicit: « quod raro fit, non observant legislatores ».

Ideo Episcopi aliique Ordinarii vel Superiores curare debent imprimis ut leges generales seu praescripta Codicis Iuris Canonici adamussim observentur; eo vel magis quod uniformitas quoad disciplinam, legibus generalibus inductam, confirmat quodammodo Ecclesiae unitatem. Nec facile auditis iis praestari debent, qui dicunt Codicis praescripta non amplius hodiernis exigentiis respondere. Id enim dici potest de uno alterove canone, qui emendari et nostris temporibus accommodari debet; non vero de disciplina ecclesiastica generatim, quam perfecit Concilium Tridentinum et Codex fere ex integro refert. Tempora utique mutantur, sed disciplina, praesertim canones qui statum clericalem et religiosum respiciunt, non possunt mutari cum illis; nec leges ita mutari possunt, ut nullum imponant onus.

Cum leges generales non omnia ordinent, Legislatores infra Romanum Pontificem possunt leges particulares ferre, quibus melius consulatur bono animarum secundum loci temporumque condiciones. Eorum autem competentia legislativa limitatur ratione personarum quae vel eximuntur absolute, vel in nonnullis tantum subiciuntur, vel legibus a Superiore legislatore latis reguntur. Ita, v. g. Religiosi, etiam qui non sunt exempti ex iure vel privilegio, qui vel proprium habent legislatorem internum, vel speciali modo subiciuntur normis a S. Congr. de Religiosis latis, ideoque Episcopus vel Concilium provinciale aut plenarium non possunt dare leges contra statuta vel constitutiones ab Apostolica Sede approbatas. Ratione iurium et privilegiorum a Sede Apostolica personis physicis vel moralibus concessorum, quae a legislatoribus particularibus non possunt auferri vel impediri quoad legitimum usum, si in usu adhuc sunt nec revocata (can. 5).

Haud raro leges dioecesanae et statuta conciliorum provincialium vel plenarium limites competentiae legislatoris excedunt et iustitiam commutativam violant. Inde controversiae et recursus sine fine. Ideo, quoties Episcopi vel Concilia particularia leges aut decreta ferunt, quae directe vel indirecte Religiosos quoque afficiunt, expedit ut leges et decreta etiam a S. Congr. de Religiosis expendantur et recognoscantur.

DE MEDIIS APOSTOLATUS

Meminerint sacri Ministri Christum Dominum instituisse media ad finem Ecclesiae obtinendum; ideo nefas est moderna inventa in eorum locum substituere vel maioris momenti aestimare. Moderatus tamen usus sub vigilantiae auctoritatis ecclesiasticae et secundum normas ab eadem latis non prohibetur, immo commendatur.

Praecipua Ecclesiae media seu instrumenta ad fidelium sanctificationem idonea et necessaria, ideoque a sacris ministris adhibenda, ab ipso Christo Domino sunt Ecclesiae collata: talia sunt sacramenta, praedictio et oratio, quibus alia accedunt ab Ecclesia iure constituta ad impetrandam gratiam maxime idonea, idest sacramentalia.

Porro, nemo est qui non videat quanti momenti sint pro apostolatu christiano moderna inventa, idest repraesentationes cinematographicae, televisio et radium. Etenim quemadmodum inimici Christi his instrumentis utuntur ut fidem et bonos mores corrumpant, ita ministri Christi his instrumentis uti possunt ut fideles instruant, pericula contra fidem et bonos mores repellant, etc.

Duo tamen mala, teste experientia, ex usu modernorum instrumentorum saepe proficiscuntur. Imprimis sacerdos qui his mediis utitur, ple-

rumque deest proprio officio, idest vel negligit, vel male adhibet media necessaria vel utilia a Christo Domino et ab Ecclesia constituta. Usus enim modernorum instrumentorum, etiam moderatus, laborem exigit diuturnum, ideoque sacerdos vix tempus sufficiens invenit ut confessiones rite excipiat, Breviarium digne ac devote recitet, orationi assidue instet, etc. Imo nonnulli putant paroeciam optime organizatam esse et se proprio muneri sat satisfecisse, si oecum habet pro repraesentationibus cinematographicis et televisivis.

Acta Apostolorum exemplum exhibent hac in materia sequendum. Apostoli enim, convocantes multitudinem discipulorum, dixerunt: « Non est aequum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Considerate ergo fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu Sancto et sapientia, quos constituamus super hoc opus. Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus ». Videtur quod hoc exemplum sit quam maxime ad rem. Parochus vel ecclesiae rector debet eligere virum laicum, alicui associationi ecclesiasticae adscriptum vel boni testimonii et prudentem, cui custodiam oeci et usum instrumentorum committat.

Sed, quod peius est, haud raro in oecis paroecialibus repraesentationes cinematographicae exhibentur quibus clericos interesse scandalo est, quaeque ad peccatum, saltem per accidens, alliciunt. Ideo Synodus Romana, art. 83, § 2, haec habet: Clerici, religiosi utriusque sexus, Institutorum saecularium sodales, omnes qui ad ecclesiasticam vel religiosam vitam contendunt, « vetantur etiam ad oecos accedere vel alia ludorum loca ab ecclesiastica Auctoritate pendentia vel probata, iis tantum exceptis quibus opportune ad hoc concessae sunt a Vicariatu veniae et facultates ».

Quam ob rem Episcopi aliique Ordinarii normas de usu modernorum instrumentorum dare et assidue invigilare debent ut sacri ministri ministerio pastoralis proprie dicte instent, alia ex parte ne usus modernorum instrumentorum potius ad peccatum quam ad virtutem alliciant; numquam vero oeci paroeciales locentur personis quae repraesentationes cinematographica indiscriminatim exhibent. Praeterea expedit ut hac de re concilium plenarium vel saltem provinciale decreta edat.

DE MISSIS VESPERTINIS ET SACRA COMMUNIONE

In omnibus ecclesiis et oratoriis, etiam semipublicis, quotidie una Missa vespertina celebrari potest. Sacra autem Communio iis tantum horis matutinis et vespertinis distribuatur, quibus Missae sacrificium offerri valet, nisi aliud rationabilis causa suadeat.

1. Teste experientia, maior fidelium numerus Missas vespertinas quam Missas matutinas frequentat. Immo Missas horis postmeridianis celebratas plerumque audiunt etiam personae quae hucusque numquam vel perraro Missis matutinis assistebant.

Porro, Pius XII, f. r., hanc innovationem introduxit non modo ut christifideles facilius praecepto de audiendo Sacro satisfacere, verum etiam ut Missae sacrificium ministerialiter offerre et uberiores fructus percipere possent.

Quam ob rem expedit ut in omnibus ecclesiis et oratoriis, tam publicis quam semipublicis, una Missa vespertina celebretur, et quidem non « certis diebus » tantum (Const. *Christus Dominus*, d. 9 ian. 1953, VI), sed quotidie; nec cum clausula: « si bonum spirituale notabilis partis christifidelium id postulet » (M. P. *Sacram Communionem*, d. 19 martii 1957), cum non semper sacerdos celebrans scire possit quot personae Missae mox celebrandae intersint; et a fortiori sacerdos non potest toties quoties licentiam ab Ordinario loci petere.

Ceterum, si mane Missae celebrari possunt, licet notabilis pars christifidelium non intersit, immo sufficit ut habeatur minister, nescitur cur horis postmeridianis una saltem Missa celebrari nequeat, nisi bonum spirituale notabilis partis christifidelium id postulet, idest nisi viginti saltem personae Missae voluntate et praesentia participant.

Postulatur, ergo, ut in omnibus ecclesiis et oratoriis una Missa vespertina celebrari queat absque Ordinarii loci licentia speciali vel semel pro semper data. Potest addi clausula: « dummodo in ecclesiis et oratoriis publicis, quae notabilis pars christifidelium mane frequentat Missae audiendae causa, una Missa etiam horis matutinis celebretur.

2. Praeterea compertum est ampliorem christifidelium numerum ad s. Synaxim accedere horis postmeridianis, etiam intra hebdomadam, quia mane generatim vix e somno excitantur, tot negotiis operam dare debent, ut Missae interesse et S. Communionem recipere nequeant. E contra, horis postmeridianis, a maioribus occupationibus expediti, facilius possunt ad s. Synaxim accedere.

Porro, prima concessio sat restricta comprobata est. Etenim, christifideles poterant s. Communionem recipere infra Missam vespertinam vel proxime ante vel statim post (Instr. S. Officii const. *Christus Dominus* adnexa). Missa enim vespertina una tantum celebrari potest, et plerumque celebratur hora quando plerique interesse et ad s. Synaxim nequeunt.

Ideo optimo consilio modo S. Congr. S. Officii respondet quaestioni: utrum s. Communio distribui possit horis postmeridianis etiam independentem a Missae celebratione, ideoque non modo in ecclesia vel ora-

torio in quo Missa vespertina celebratur, verum etiam in ecclesiis et oratoriis in quibus Ss. mum Sacramentum asservatur. Respondet quidem « affirmative », sed conditiones postulat quae s. Communionis distributionem sat coarctant.

Exigitur enim ut s. Communio independenter a Missae celebratione distribuatur « ab bonum commune fidelium », idest « si bonum spirituale notabilis partis christifidelium id postulet »; ideoque non potest s. Communio distribui uni vel alteri petenti. Praeterea requiritur ut loco Missae alia sacra functio, ab ipso loci Ordinario determinanda, celebretur, et infra hanc functionem vel proxime ante et statim post s. Communio distribuatur.

Porro, si horis matutinis s. Communio independenter a Missae celebratione distribui potest omnibus legitime petentibus et absque speciali functione sacra, non videtur cur id fieri nequeat horis postmeridianis. Praeterea, primo obtutu concessio videtur valere dumtaxat pro ecclesiis vel oratoriis in quibus Missa vespertina non celebratur. Immo, sacerdos semel tantum sacram functionem et s. Communionem administrare potest; ideoque personae quae nec Missae vespertinae, nec sacrae functioni interesse potuerint, ad s. Synaxim postea accedere nequeunt, licet agatur de notabili parte fidelium; vel sacerdos toties sacras functiones celebrare deberet et s. Communionem distribuere, quoties horis vespertinis notabilis fidelium pars ad s. Synaxim accedere cupit, quod non videtur respondere menti S. Congr. S. Officii.

Cum ergo mens S. Sedis sit fovere accessum christifidelium ad s. Synaxim; cum praecipuum pastorum munus sit administrare sacramenta, idest audire confessiones et distribuere s. Communionem, expedire videtur ut norma definitiva, clara et facilis, uti proponitur, statuatur. Consequenter exceptio: « nisi aliud rationabilis causa suadeat », de qua in can. 867 § 4, non deberet afficere horas vespertinas, quibus Missae sacrificium offerri valet, sed tempus sive matutinum sive vespertinum in quo Missae sacrificium celebrari nequit.

DE COOPERATIONE INTER CLERUM SAECULAREM ET RELIGIOSUM

Ministerium clericorum saecularium et religiosorum ita ab Ordinariis locorum et Superioribus coordinari debet, ut ex una parte melius consulatur populi necessitatibus spiritualibus secundum conditiones nostrorum temporum; alia ex parte tamen integra maneant disciplina religiosa ad normam Constitutionum, necnon iura et privilegia ab Apostolica Sede religiosis concessa.

Ratione status, clerici saeculares sacro ministerio operam dare de-

bent; religiosi autem, sive clerici sive laici, ad evangelicam perfectionem secundum proprias Constitutiones tendere debent (cann. 487, 488 n. 1). Attamen status religiosus non est incompatibilis cum sacro ministerio; ideo ab Ecclesiae incunabulis usque ad nostra tempora religiosi, praesertim sacerdotes, sacro ministerio semper incubuerunt. Novissimis vero istis temporibus Sedes Apostolica speciales dedit normas de religiosorum institutione apostolica et pastoralis (Cons. Sedes Sapientiae et adnexa Statuta Generalia).

Porro, ut clerus saecularis et religiosi, viribus unitis efficacius valeant adlaborare pro animarum salute, et inimicorum Sanctae Ecclesiae impetum propulsare, eorum opera ita ab Ordinariis locorum et Superioribus coordinari debent secundum locorum et personarum exigentias, ut integra maneant iura, officia et privilegia status religiosi, praesertim religiosa disciplina. Ideo Supremus Legislator, dum commendat ut religiosi libenter ministerium praestent cum requiritur ad consulendum populi necessitati, et vicissim locorum Ordinarii ac parochi libenter opera religiosorum utantur, consulto addit: « salva religiosa disciplina », quae est fundamentum status religiosi (cann. 608 et 1334).

Perperam nonnulli putant coordinationem apostolatus clerus saecularem inter et religiosos fieri non posse cum hac clausula, vel religiosorum iura ac privilegia, maxime privilegium exemptionis sacro ministerio impedimento esse seu afferre locorum Ordinariis impedimentum apostolatus coordinando. Ideo alii petunt ut privilegium exemptionis revocetur, alii de religiosorum opera disponere volunt independenter ab auctoritate Superiorum, alii nolunt de religiosis audire, alii nolunt religiosorum privilegia recognoscere, etc.

Exemptio tamen, quatenus dicit libertatem a iurisdictione Ordinarii loci et subiectionem Romano Pontifici et Superioribus internis, in se non est nisi autonomia qualificata. Autonomia enim quoad regimen internum et religiosam disciplinam est elementum essenziale cuiuslibet status religiosi. Haec autonomia in religionibus clericalibus exigit, tamquam notam connaturalem, iurisdictionem in Superioribus. Ideo institutum exemptionis ab antiquo in Ecclesia tam Latina quam Orientali invenitur.

Non opponitur iurisdictioni Ordinarii loci, nam hic iurisdictionem non habet a Deo, sed ex missione canonica (can. 109); ideo Summus Pontifex potest eximere ab iurisdictione Ordinariorum locorum sive personas sive loca, sive res seu causas, ut decursu saeculorum fecit. Praeterea, exemptionis utilitas, ait Gregorius XVI, « ecclesiasticis sanctionibus, longaque saeculorum plurium experientia, et vel ipso haere-